
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A26 Messina Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina 1 9 D I CI 2024 
OGGETTO: Lavori di esecuzione delle opere e fomiture necessarie per la costruzione del lotto unico 
funzionale 6+7 e 8 "Ispica - Viadotti Scardina e Salvia - Modica" TI o tronco dell'autostrada Siracusa - Gela 
di Km 19+498,15 - CIG 5198517FEC 
IMPRESA: COSEDIL S.p.A. 
ATTO AGGruNTIVO deI18/02/2019 Rep. CAS 902/2019 al contratto n. 807/2014 
Fondo "Decreto aiuti" art. 26 Legge n. 50 del 17/5/2022 
FATTURA n. 170 del 23/5/2024 dell'importo di € 372.632,98 oltre IV A dell'impresa COSEDIL S.p.A. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE N. 6l? J /DATE 

PREMESSO 

Che con decreto n. 1086 - P del 9/11/2012 l'Amministrazione del MIT - SVCA ha approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di costruzione del lotto Unico Funzionale 6+7 e 8 "Ispica - Viadotti Scardina e Salvia - 
Modica" dell' Autostrada Siracusa - Gela per l'importo complessivo di € 372.267.535,85 di cui € 
289.560.523,89 importo a base d'asta di cui € 281.734.413,22 per lavori soggetto a ribasso d'asta ed € 
7.826.110,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 82.707.011,96 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 
Che con decreto MIT - SVCA n. 1452 - P del 14/02/2013 è stata dichiarata la pubblica utilità del lotto unico 
funzionai e 6+7 e 8; 
Che con provvedimento deliberativo n. 6/CS del 28/02/2013 il Consorzio ha preso atto dei sopraddetti decreti 
ed autorizzato l'appalto dei lavori di costruzione dellotto unico funzionale in argomento; 
Che con delibera n. 3/CD dell' 11/04/2014 sono stati approvati gli atti ed i verbali della gara esperita dal 
25/09/2013 al 21/03/2014 ed è stato definitivamente aggiudicato l'appalto dei lavori in parola al R.T.!. Società 
Italiana per Condotte d'Acqua S.p.A. ( mandataria) - COSEDIL S.p.A. (mandante) con sede in Via Salaria n. 
1039 - Roma, il quale ha offerto l'importo complessivo pari ad € 215.660.900,97, comprensivo di € 
7.826.110,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, corrispondente ad un ribasso del 26,2302 % 
sull'importo posto a base di gara di € 289.560.523,89; 
Che la consegna dei lavori in argomento è avvenuta in data 04/06/2014 nel rispetto dell'art. 11 comma 9 
ultimo periodo del D.Lgs n. 163/2006 e s. m. e i. e dell'art. 153 comma l del D.P.R. n. 207/2010; 
Che in data 17/07/2014 è stato sottoscritto il contratto d'appalto Rep. CAS n. 807/2014 e registrato a Messina il 
04/08/2014 al n. 1125 serie I; 
Che in data 08/01/2018, la Società mandatari a Condotte D'Acqua presentava presso il Tribunale di Roma 
istanza per l'ammissione alla procedura di concordato preventivo con continuità aziendale ai sensi dell'art. 186 
bis della Legge Fallimentare; 
Che le vicende societarie della Società Italiana per Condotte D'Acqua hanno comportato una situazione di 
stallo, portando al fermo dei lavori appaltati; 
Che al fine di individuare una risoluzione transattiva tale da soddisfare le esigenze di ciascuna delle parti e la 
tutela dell'interesse pubblico alla prosecuzione e completamento dell'opera, sono state avviate delle trattative tra 
le imprese Associate; 
Che in data 25/10/2018 le imprese associate sottoscrivevano una scrittura privata tendente al recesso della 
società Condotte D'Acqua dal raggruppamento e la gestione esclusiva della Società Cosedil S.p.A. delle 
riserve oggetto di contenzioso e sottoscritto anche da questa Stazione Appaltante al solo fine di presa atto del 
subentro di Cosedil; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

Che con delibera n. 57/CD dell'8 novembre 2018, il Consiglio Direttivo del Consorzio ha autorizzato il 
subentro della Cosedil S.p.A. nel contratto di appalto rep. CAS n. 807/2014 del 17/7/2014. 
Che in data 21/12/02018, il Ministero dello Sviluppo Economico autorizzava formalmente e rendeva efficace la 
scrittura privata di recesso, legittimando il subentro nell'appalto della società Cosedil S.p.A.; 
Che in data 18/02/2019 Rep. CAS 902/2019 è stato stipulato, con la Società Cosedil S.p.A., l'Atto aggiuntivo al 
Contratto n. 807/2014 e stabilito il cronoprogramma procedurale per il completamento dell'opera; 
Che con Delibera n.23/CD del 10/06/2019 il Consiglio Direttivo ha preso atto del cronoprogramma procedurale 
allegato all'atto Aggiuntivo 902/2019, per la realizzazione e il completamento del Lotto unico funzionale 6+7 e 
8 dell'Autostrada SR-Gela; 
Che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonche' dei 
carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici, il Ministro delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibile ha emanato il c.d. "Decreto Aiuti ", per l'utilizzo del Fondo per "l'adeguamento dei prezzi 
di materiali da costruzione di cui all'articolo 26 del decreto Legge n. 50 del 17/5/2022 convertito con 
modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91; 
Che con nota prot. n. 226 del 22/4/2024 il Direttore dei lavori, a seguito delle verifiche di competenza, ha 
accertato l'importo riconoscibile all'Appaltatore per lavori eseguiti a tutto il 31/3/2024 e ha trasmesso il 
certificato di pagamento straordinario n. 39quater per l'importo di € 372.632,98; 
Che in data il Responsabile unico del procedimento ing. Salvatore Minaldi ha firmato il certificato di 
pagamento straordinario n. 39quater per l'importo di € 372.632,98; 
Che la Società Cosedil ha trasmesso la fattura n. 170 del 23/05/2024 dell'importo di € 372.632,98 oltre IV A 
riferita al Certificato di pagamento Straordinario n. 39quater 
Che la Stazione Appaltante ha inoltrato, al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità, ai sensi del comma 4 
lettera b), dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 
luglio 2022 n. 91, istanza di richiesta di accesso al Fondo per l'adeguamento dei prezzi per i lavori eseguiti nel 2 
semestre 2023 per l'importo di € 1.829.032,46; 
Che in data 19/12/2024 il Ministero Infrastrutture ha erogato la somma di € 372.632,98 riferita al Certificato di 
pagamento Straordinario n. 39quater; 
Ritenuto 
pertanto di dover procedere alla liquidazione dell'importo di € 372.632,98 oltre IVA erogato dal MJT per i 
lavori completati al 31/3/2024 di cui al certificato di pagamento straordinario n.39 quater per ''l'adeguamento 
dei prezzi di materiali da costruzione di cui all'articolo 26 del decreto Legge n. 50 del 17/5/2022 convertito con 
modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 "; 

VISTI: 
- l'Atto Aggiuntivo del 18/02/2019 Rep. CAS 902/2019 al contratto d'appalto 807/2014, di subentro della 
Società Cosedil S.p.A;/I'Atto di sottomissione del 20/10/2020; 

-il "Decreto Aiuti ", per l'utilizzo del Fondo per "l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui 
all'articolo 26 del decreto Legge n. 50 del 17/5/2022 convertito con modificazioni dalla L. n. 91/2022; 
- la nota prot. n. 226 del 22/4/2024 del Direttore dei lavori 
- il certificato n. 39 quater dei lavori riferiti a tutto il 31/3/2024 
- la fattura n. 170 del 23/5/2024 dell'importo di € 372.632,98 oltre IV A 
VISTO 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 51 AS dell' l /1 0/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 1911112018. 
CONSIDERATO che la superiore spesa è da affrontare onde evitare danni certi e gravi all'Ente; 
Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina Palermo 

DECRETA 

DI PROCEDERE alla liquidazione della somma di € 372.632,98 impegnando l'importo al capitolo 199 
accertando contestualmente pari importo al corrispondente cap. 56/E del redigendo bilancio 2024/2026 

PROCEDERE alla liquidazione dell'importo complessivo di € 372.632,98 oltre IV A di cui alla fattura n. 170 
del 23/5/2024 dell'importo di € 372.632,98 IV A 

EMETTERE mandato di pagamento dell'importo di € 372.632,98 a favore della Società COSEDIL S.p.A. 
Banca Agricola Popolare di Ragusa - Codice IBAN: IT 23N0503616900CC0451299975, specificando nella 
causale del versamento" pagamento certificato straordinario 39 quater - articolo 26 del decreto Legge n. 50 
del 17/5/2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91". 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel, +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane-it pec: autostradesiciliane@posta-cas-it 


